

Til: Sundhedsordfører Birthe Skaarup
CC: Indenrigs- og sundhedsminister Lars Løkke Rasmussen,
Sundhedsordfører Lone Møller og Sundhedsordfører Birthe Skaarup.
Fra: Ina Brigsted Jørgensen Social- og sundhedsassistent, tillidsrepræsentant
medicinsk afdeling Sygehus Fyn Svendborg
Dato: **Fejl! Ukendt argument for parameter.**
Vedr.: lovforslag i Sundhedsudvalget L 50

På vegne af Social- og sundhedsassistenter på medicinsk afdeling
Sygehus Fyn Svendborg kommer følgende kommentar:

Efter at have læst artikel i fagbladet FOA fag og arbejde,
social/sundhed nr. 11- november 2006 at Indenrigs- og
sundhedsministeren er ved at lovgive om fremtidens elektroniske
patientjournal, hvor det oplyses at står det til ministeriet, får social-
og sundhedsassistenter ikke adgang til det elektroniske
arbejdsredskab.

Jeg har følgende kommentar vedrørende brug af (EPJ) elektronisk
patient journal.

EPJ op startede på Rudkøbing sygehus, Langeland i 1992, dette var
et nyt arbejdsredskab til brug for plejepersonale der havde
patientkontakt.

Alle faggrupper Sygehjælpere, Social- og sundhedsassistenter,
sygeplejersker, læger og terapeuter modtog undervisning i brugen af
EPJ.



EPJ er udbrygget siden da, og bruges nu overalt på Sygehus Fyn Nyborg, Fåborg, Ærøskøbing og Ringe. Hvor der kan trækkes oplysninger fra de forskellige enheder/matrikler.

Social- og sundhedsassistenter bruger journalen til oplysning om patienters sygdom, behandling, pleje, tidligere og nuværende livsform, funktionsniveau og ernæringstilstand.

Disse oplysninger bruges som arbejdsredskab ved den enkelte patient for at kunne udøve en bedre helhedspleje/behandling af alt pleje personale.

EPJ er også et kommunikationsredskab, hvor social- og sundhedsassistenter dokumenterer sygepleje handlinger vedrørende, behandling , pleje og aktivering. i patientens nuværende sygdoms situation.

Ved udskrivelse, skrives der også af social- og sundhedsassistenter sygeplejerapport (vedrørende indlæggelse, videre pleje, behandling og aktivering) til brug for hjemmeplejen.

Punkt 1-3 er afskrevet fra sundhedsstyrelsen

VEJLEDNING OM SYGEPLEJEFAGLIGE OPTEGNELSER.

- 1. Formålet med ordnede optegnelser (i det videre kaldet journalføring) er at sikre kontinuitet, sikkerhed og kvalitet i forbindelse med pleje og behandling af patienter. Sygeplejefaglige optegnelser/journaler bidrager til, at det sygeplejefaglige personale kan registrere og genfinde relevante oplysninger med henblik på kommunikation både inden for egen faggruppe og tværfagligt.*

Vejledningen opstiller de mindstekrav til sygeplejefagligt personales journalføring, som efter Sundhedsstyrelsens opfattelse tilgodeser kravene til omhu og samvittighedsfuldhed.

*Pligten til at vise omhu og samvittighedsfuldhed, herunder ved at føre ordnede optegnelser/journalføring, påhviler den for plejen, behandlingen mv. ansvarlige sygeplejerske eller **social- og sundhedsassistent**.*

*Den enkelte sygeplejerske, **social- og sundhedsassistent** er ansvarlig for sine og en eventuel medhjælps optegnelser.*

- 2. Som sygeplejefagligt personale anses både personale, der som f. eks. sygeplejersker og **social- og sundhedsassistenter** selvstændigt udfører sygeplejefaglige opgaver og personale, der i forbindelse med delegation (medhjælp) har fået overdraget sygeplejefaglige opgaver. I forbindelse med en sådan overdragelse bliver opgaven med at journalføre også overdraget.*
- 3. I lovgivningen er der ikke fastsat regler, der pålægger sygeplejefagligt personale en pligt til at føre journal. Pligten til at vise omhu og samvittighedsfuldhed, der gælder for alt sygeplejefagligt personale, forudsætter imidlertid efter Sundhedsstyrelsens opfattelse ordnede optegnelser af planlagt og udført sygepleje.*

Jeg mener der bør hentes relevante oplysninger vedrørende brug af elektronisk patientjournal på Sygehus Fyn Svendborg.

Arbejdstilrettelæggelsen vil blive utrolig vanskelig og besværlig, da kommunikationer hele tiden skal gå igennem sygeplejerskerne, der så skal skrive og videregive relevante oplysninger, hvor fejltolkning kan blive en konsekvens.

Dette vil komme til at medføre endnu mindre tid sammen med den enkelte patient.

Det vil være en forringelse af kompetence og uddannelse for social- og sundhedsassistenter.

Jeg håber at oplysningerne vedrørende Social- og sundhedsassistenternes brug af EPJ som arbejdsredskab vil give

november 20, 2006

*mulighed for at indhente relevante oplysninger inden lovforslaget
vedtages.*

Med Venlig hilsen
Social- og sundhedsassistent
Ina Brigsted Jørgensen
Medicinsk afdeling
Sygehus Fyn Svendborg

Fejl! Ukendt argument for parameter.